
 
                                                      

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 
 
 

Об организации медицинского обслуживания населения 

 в населенных пунктах Киясовского района 

 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                         19 июня 2017 года 
 

Заслушав доклад главного врача бюджетного учреждения здравоохранения Уд-

муртской Республики "Киясовская районная больница Министерства здравоохране-

ния Удмуртской Республики" Агичева Д.И. по вышеназванному вопросу, районный 

Совет депутатов отмечает, что на территории Киясовского района медицинское об-

служивание организовано с учетом доступности для жителей всех населенных пунк-

тов.  

  В районе организована работа 18-ти фельдшерско-акушерских пунктов  и двух 

врачебных амбулаторий. Рекомендуемая численность прикрепленного к фельдшер-

ско-акушерскому пункту населения от 300 до 700 человек. В населенных пунктах с 

численностью  жителей от 100 до 300 человек фельдшерско-акушерский пункт орга-

низуется в случае, если  расстояние от населенного пункта до ближайшего лечебно-

профилактического учреждения или другого фельдшерско-акушерского пункта пре-

вышает 6 км, при этом рекомендуемые штатные нормативы на один пункт при об-

служивании от 700 до 900 жителей – одна ставка фельдшера.  В Киясовском районе 

работает 5 фельдшерско-акушерских пунктов с численностью прикрепленного насе-

ления менее 100 человек, 8 пунктов – с численностью от 100 до 300 человек и 5 

фельдшерско-акушерских пунктов обслуживают население более 300 человек. 11 

фельдшерско-акушерских пунктов не соответствуют нормативам, соответственно за-

траты на их деятельность являются нецелевыми и  не финансируется территориаль-

ным фондом обязательного медицинского страхования Удмуртской Республики. 

Все врачебные амбулатории и фельдшерско-акушерские пункты района имеют 

лицензию на медицинскую деятельность, укомплектованы кадрами. При этом отме-

чается старение медицинских кадров в данных лечебно-профилактических учрежде-

ниях: на пенсию ушли фельдшеры Мушаковского и Дубровского фельдшерско-

акушерских пунктов, данные пункты в настоящее время обслуживают совместители.  

Заведующая Первомайским фельдшерско-акушерским пунктом также пенсионного 

возраста, в перспективе необходимо подобрать специалиста на эту должность. Работа 

в лечебно-профилактических учреждениях района ведется в соответствии с графика-

ми работы, согласованными с главами сельских поселений.  

Администрацией районной больницы принимаются меры по сокращению затрат 

на обслуживание фельдшерско-акушерских пунктов и улучшению их облика. В 2016 

году проведен капитальный ремонт здания Косолаповского фельдшерско-

акушерского пункта, сокращена площадь данного пункта с целью экономии электро-

энергии, установлено и введено в эксплуатацию газовое оборудование.  Также гази-

фицирован Тавзямальский фельдшерско-акушерский пункт. На сегодняшний день 

решен вопрос о капитальном ремонте Первомайского фельдшерско-акушерского 

пункта общей площадью 157м
2 

: получено техническое задание на подключение газа, 



согласован новый план размещения кабинетов в здании фельдшерско-акушерского 

пункта и квартиры для медицинского работника при фельдшерско-акушерском пунк-

те. В Подгорновской врачебной амбулатории проведена замена кровли. В 2016 году в 

д.Карамас Пельга открыт модульный фельдшерско-акушерский пункт. 

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования "Киясовский 

район" районный Совет депутатов 

 

РЕШАЕТ: 

1. Рекомендовать администрации бюджетного учреждения здравоохранения Уд-

муртской Республики «Киясовская районная больница министерства здравоохране-

ния  Удмуртской Республики» (главный врач Агичев Д.И.):   

- вести целенаправленную работу по подбору фельдшерских кадров; 

- систематизировать профилактическую работу среди населения по месту прожи-

вания граждан; 

- завершить ремонт здания Первомайского фельдшерско-акушерского пункта; 

- проанализировать работу стоматологической службы районной больницы и 

принять меры по повышению доступности стоматологических услуг для населения; 

- произвести расчет потребности населения Киясовского района в медицинской 

помощи в связи с заболеваемостью. 

2. Администрации района: 

- продолжить работу по оказанию поддержки районной больнице по улучшению 

материально-технической базы поликлиники, врачебных амбулаторий и фельдшер-

ско-акушерских пунктов; 

- изучить вопрос о включении в расходы бюджета муниципального образования 

«Киясовский район» расходов на содержание малых фельдшерско-акушерских пунк-

тов, не отвечающих нормативам по количеству прикрепленного населения. 

3. Рекомендовать главам сельских поселений района вести работу с предприни-

мателями и активными гражданами по оказанию помощи в косметическом ремонте 

помещений фельдшерско-акушерских пунктов. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Васильеву Т.Е., 

заместителя главы Администрации района по социальным вопросам и Камашева 

Ю.Л., председателя постоянной комиссии по социальным вопросам районного Совета 

депутатов. 

5. Разместить настоящее решение и информацию  об организации медицинского 

обслуживания населения в населенных пунктах Киясовского района на официальном 

сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский 

район».   
 

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                           С.В. Мерзляков 
 

 

с.Киясово 

19 июня 2017 года 

№ 78 

 

 

 


